PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, s/nr – Aleixo - Edifício Arnoldo Péres

CEP: 69060-000 – Manaus – AM

CPA 2020/003783 - ALTERA o artigo 2º da Resolução n. 09/2014, de 21 de outubro de 2014, que disciplina de
concessão de férias dos Magistrados de 1.º Grau e estabelece outras providências.
SecJus

Resolução n. 07/2020

ALTERA o artigo 2º da Resolução n.
09/2014, de 21 de outubro de 2014,
que disciplina de concessão de
férias dos Magistrados de 1.º Grau e
estabelece outras providências.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,

usando das atribuições que lhe confere o artigo 3º,§ 2º, da Lei Complementar

n.º 17, de 23.01.97 e o decidido nesta data em Sessão do Tribunal Pleno, e

CONSIDERANDO a necessidade de melhoria no regramento

que disciplina a concessão de férias dos Magistrados de 1º Grau;

CONSIDERANDO que essa atualização importa a adoção de

ajustes nas medidas de ordem prática com vistas à elaboração da escala anual

e à concessão e ao exercício do direito a férias, com o estabelecimento de

critérios para escolha e definição dos períodos de afastamento;

CONSIDERANDO que aos Magistrados são assegurados 60

(sessenta) dias de férias por ano, e que o exercício desse direito, mediante

deferimento dos pedidos individuais, não poderá comprometer a prestação

ininterrupta dos serviços jurisdicionais,

RESOLVE:

Art. 1º O caput do artigo 2º da Resolução n. 09/2014 passa a

vigorar com a seguinte redação:

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, s/nr – Aleixo - Edifício Arnoldo Péres

CEP: 69060-000 – Manaus – AM

CPA 2020/003783 - ALTERA o artigo 2º da Resolução n. 09/2014, de 21 de outubro de 2014, que disciplina de
concessão de férias dos Magistrados de 1.º Grau e estabelece outras providências.
SecJus

Art. 2.º O direito a férias somente se adquire após o primeiro ano
de efetivo exercício, enquanto os períodos subsequentes, para
fins de gozo, poderão ser adquiridos no decorrer do ano
calendário e, no que concerne à conversão das férias em pecúnia,
aplica-se o disposto na Resolução TJAM n. 02/2013 observando-
se criteriosamente, para sua fruição por Magistrados de 1.º Grau:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
publicação.

Sala de Sessões do Tribunal Pleno do Egrégio Tribunal de
Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, 03 de março de 2020.

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA
                           Presidente

Desembargador DJALMA MARTINS DA COSTA

Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES

Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS PESSOA FIGUEIREDO

Desembargador ARI JORGE MOUTINHO DA COSTA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, s/nr – Aleixo - Edifício Arnoldo Péres

CEP: 69060-000 – Manaus – AM

CPA 2020/003783 - ALTERA o artigo 2º da Resolução n. 09/2014, de 21 de outubro de 2014, que disciplina de
concessão de férias dos Magistrados de 1.º Grau e estabelece outras providências.
SecJus

Desembargadora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUEDES MOURA

Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA

Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES

Desembargador PAULO CESAR CAMINHA E LIMA

Desembargador ARISTÓTELES LIMA THURY

Desembargador JOÃO MAURO BESSA

Desembargador CLÁUDIO CÉSAR RAMALHEIRA ROESSING

Desembargador SABINO DA SILVA MARQUES

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, s/nr – Aleixo - Edifício Arnoldo Péres

CEP: 69060-000 – Manaus – AM

CPA 2020/003783 - ALTERA o artigo 2º da Resolução n. 09/2014, de 21 de outubro de 2014, que disciplina de
concessão de férias dos Magistrados de 1.º Grau e estabelece outras providências.
SecJus

Desembargadora CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

Desembargador WELLINGTON JOSÉ DE ARAÚJO

Vice-Presidente

Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS

Desembargador LAFAYETTE CARNEIRO VIEIRA JÚNIOR

Corregedor Geral de Justiça

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES

Desembargador AIRTON LUÍS CORRÊA GENTIL

Desembargador JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, s/nr – Aleixo - Edifício Arnoldo Péres

CEP: 69060-000 – Manaus – AM

CPA 2020/003783 - ALTERA o artigo 2º da Resolução n. 09/2014, de 21 de outubro de 2014, que disciplina de
concessão de férias dos Magistrados de 1.º Grau e estabelece outras providências.
SecJus

Desembargador ERNESTO ANSELMO QUEIROZ CHÍXARO

Desembargador ELCI SIMÕES DE OLIVEIRA

Desembargadora  JOANA DOS SANTOS MEIRELLES

Desembargador DÉLCIO LUÍS SANTOS